
                                   Dějepis práce od 18. 5. do 23. 5.  

Děti,  

posílám práci na tento týden. Tentokrát se dozvíme něco o českých zemích před první 

světovou válkou. České země byly nejvyspělejšími zeměmi celé monarchie, byli jsme 

průmyslovým tahounem a chtěli jsme více práv, než jsme měli. Na straně druhé jsme byli 

velmi tvrdohlaví, a pokud nám něco nebylo splněno, trucovali jsme dlouho dobu a nechtěli 

jsme o problémech jednat. Česká kultura a společnost jen vzkvétala. Takže když uslyšíte, že 

Rakousko – Uhersko bylo „žalářem národů“, není to až taková pravda. To však musíte 

posoudit sami i z informací, které jsem vám zde dala  Opět přikládám videa na zhlédnutí. 

Mějte se krásně. 

Lucie Jelínková.  

Informace k učivu: 

Učebnice str. 121 – 122 

Hravý dějepis 8 

Doporučuji seriál Sňatky z rozumu – je to sice černobílý seriál, ale krásně ukazuje život 

v českých zemích v 2. pol. 19. stol.  

Časopis Časostroj 

 

Videa k učivu:  

https://www.youtube.com/watch?v=k_z4YtLXAWo – Národní divadlo  

https://www.youtube.com/watch?v=1YZpYT2xHx8 – Rukopisy 

https://www.youtube.com/watch?v=T2JeSG29has - Mladočeši, Staročeši 

https://www.youtube.com/watch?v=f3eCoHZ1e7I – Bouřlivý rozvoj vědy a techniky 

https://www.youtube.com/watch?v=FQtuQe4sSYE – Spolkový život 

https://www.youtube.com/watch?v=PO_S1GUPrXk – Soužití Čechů, Němců a Židů  

                                             Erb Rakouska – 

Uherska  

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=k_z4YtLXAWo
https://www.youtube.com/watch?v=1YZpYT2xHx8
https://www.youtube.com/watch?v=T2JeSG29has
https://www.youtube.com/watch?v=f3eCoHZ1e7I
https://www.youtube.com/watch?v=FQtuQe4sSYE
https://www.youtube.com/watch?v=PO_S1GUPrXk


 

                               

                        České země v 2. polovině 19. století 

 Bachův absolutismus pro české země znamenal omezení národního hnutí a češtiny. 

 Po rakousko-uherském vyrovnání se Češi snažili upozornit na svou situaci v zahraničí, 

ale neúspěšně. 

 České země byly hospodářsky nejvyspělejší v celé monarchii!!! 

 Rozvoj textilního, potravinářského průmyslu (výroba piva a cukru), průmysl 

strojírenský a chemický.  

 Císař Čechům slíbil, že se s nimi vyrovná po vzoru Maďarů →Maďaři nesouhlasili→ 

k žádnému vyrovnání nedošlo → Češi odmítli účastnit se Říšské rady (parlamentu). 

 Neúčast v parlamentu rozdělila také Českou Národní stranu na STAROČECHY – 

konzervativci a MLADOČECHY – demokratičtější a radikálnější. 

 Po návratu do Říšské rady (po šestnácti letech!) Češi získali nějaká práva, např. 

částečné zrovnoprávnění češtiny v němčinou v úředním styku … 

 Na přelomu století vznikaly nové politické strany.  

Život v českých zemích v 2. polovině 19. století  

 Velmi se rozvíjel spolkový život – spolek byla organizace, kde se sdružovali lidé 

se stejnými názory a zálibami.  

 Vznikl Sokol – tělovýchovný spolek, zakladatelem je Miroslav Tyrš a Jindřich 

Fügner [figner]. 

 Vojta Náprstek se zasloužil o spolkový život žen – Americký klub dam, dále pak 

Karolína Světlá a Sofie Podlipská.  

 V roce 1868 byl položen základ kámen NÁRODNÍHO DIVADLA – na jeho 

výstavbě se podílela celá řada českých umělců →GENERACE NÁRODNÍHO 

DIVADLA. 

 Jako první představení se hrála Smetanova Libuše – divadlo ale vyhořelo – v roce 

1883 bylo znovuotevřeno – na památku toho je na oponě napsáno NÁROD SOBĚ 

(na opravu Národního divadla se lidé skládali, přispěl i císař) 

 Vztah Čechů a Němců se od 2. pol. 19. století zhoršoval → v 80. letech 19. století 

se vztahy odcizily. 

 Židovské obyvatelstvo se buď asimilovalo, nebo chtělo úplnou samostatnost.  



 Na konci 19. století tu na vzestupu antisemitismus.  

Slovníček:  

Antisemitismus – náboženská, národností a rasová nesnášenlivost projevující se nenávisti 

vůči židům.  

Asimilace – přizpůsobení se.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

František Josef I. se svou manželkou Alžbětou Bavorskou, zvanou Sissi, Národní divadlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 

 

 

 

 

 

  ¨ 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotka vlevo Vojta Náprstek, fotka vpravo Miroslav Tyrš, Sokolové v kroji  

Obrázky použity z www. Wikipedia.com  









 


